DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0568
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0568

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº76/2020. Tipo de Julgamento:
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS EM ATENDI-
MENTO AO PLANO DE AÇÃO Nº 0903-003890..  R$ 178.166,00

Cento e Setenta e Oito Mil, Cento e Sessenta e Seis Reais).
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 25/09/2020. Lo-
cal: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais in-
formações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza,
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 08/09/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº77/2020. Tipo de Julgamento:
Menor preço  Por Lote Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS,
ALÉM DE FORNECIMENTO DE MEDICAÇÕES DIVERSAS
E RAÇÕES COM O DEVIDO ACOMPANHAMENTO MÉDI-
CO VETERINÁRIO, PARA UTILIZAÇÃO NOS PROJETOS DE
CONTROLE DE ZOONOSES DO SETOR DE VIGILÂNCIA
EM SAÚDE DO MUNICÍPIO, EM PARCERIA COM A ASSO-
CIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANEMA – APAC
( ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANEMA),
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
R$ 84.438,00 Oitenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito
Reais).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 23/09/2020.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais
informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza,
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 08/09/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 7.702 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 68/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão
Eletrônico nº 68/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS RI-
COS EM PROTEÍNAS PARA PESSOAS IDOSAS E COM DEFI-
CIÊNCIAS EM ATENDIMENTO NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDO-
SAS E SUAS FAMÍLIAS ATRAVÉS DO RECURSO FEDERAL
DE ACÕES DO COVID NOS SUAS PARA ALIMENTOS POR-
TARIA 369 CONTA N 31605-9.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor
preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
COMERCIO
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER
LTDA - EPP

1 BISTECA DE PORCO, SEM GORDURA,
RESFRIADA EM TEMPERATURA DE 0 A 07º,
DEVIDAMENTE EMBALADA, EM EMBALA-
GEM INTEGRA E LIMPA. ETIQUETADAS COM
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

FRIGORIFI-
CO BOLSON

360,00 11,9972

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0568

COMERCIO
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER
LTDA - EPP

2 CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA, COM NO
MÁXIMO 10% DE GORDURA, RESFRIADA,
LIMPA, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA,
SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDA-
CENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALA-
DA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE
E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESIS-
TENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.
O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR PESO
LÍQUIDO MÁXIMO DE 2KG POR EMBAL-
AGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADA EM
CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉR-
MICAS QUE MANTENHAM SUA TEMPERA-
TURA DESDE A SAÍDA DO MERCADO ATÉ
A ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. ESTA
DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES
HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE

FRIGORIFI-
CO BANTLE

360,00 16,3888

COMERCIO
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER
LTDA - EPP

3 CARNE BOVINA TIPO PATINHO, SEM
NERVOS, GORDURA OU SIMILARES, COM
ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS
SABOR. ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTAN-
CIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM
IMPRÓPRIA AO CONSUMO E QUE ALTEREM
SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA,
QUÍMICA E ORGANOLÉPTICO) CONTER
NO MÁXIMO 5% DE GORDURA E SEBO
.ISENTA DE CARTILAGENS , COM ASPECTO,
COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO;
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE, COM PESO
DE 01 KG EM CADA , HERMETICAMENTE
SELADOS E À VÁCUO CONTENDO EM SEU
ROTULO: ESPÉCIE DO PRODUTO ,DATA
DA EMBALAGEM, VALIDADE E PESO, SEM
TEMPERO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ES-
TAR DE ACORDO COM A NORMATIZAÇÃO
DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA (ANVISA) CONSTANDO,
OBRIGATORIAMENTE, REGISTRO NO SIF
OU IMA. DEVERÁ SEGUIR AS ESPECIFI-
CAÇÕES DE ROTULAGEM DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA.
ENTREGA PARCELADA DE ACORDO COM O
CRONOGRAMA. ACIMA DE 15 KM, DEVERÁ
SER ENTREGUE CONGELADO

FRIGORIFI-
CO BANTLE

360,00 21,8888

COMERCIO
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER
LTDA - EPP

4 CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA
RESFRIADA LIMPA NÃO AMOLECIDA NEM
PEGASOJA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS
OU PARDACENTAS, ODOR CARACTERIS-
TICOS EMBALADA EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO NAO
VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO, NÃO PODERA
APRESENTAR SINAIS DE RECONGELA-
MENTO NO MOMENTO DA ENTREGA DO
PRODUTO

LAR 360,00 6,3888

COMERCIO
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER
LTDA - EPP

5 FRANGO – TIPO: FILÉ PEITO, CARNE DE
FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE,  LIMPA,
SEM OSSOS, EMBALADAS À VÁCUO, CONGE-
LADAS Á 12 GRAUS CÉLSIUS (-), ISENTAS DE
ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS
AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO
CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARAC-
TERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS
E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS
PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.
ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO
EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS,
PADRONIZADAS E LACRADAS. DEVERÁ SER
TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS
REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E
TEMPERATURAS CORRETAS E ADEQUADAS,
RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO
PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS
NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS. DEVERÁ
APRESENTAR AS SEGUINTES CARACTERÍSTI-
CAS: COR: AMARELO-ROSADO; PELE LISA,
MACIA E CLARA; CHEIRO: SUAVE E EM
ESTADO DE CONGELAMENTO

LAR 360,00 9,0555

COMERCIO
DE GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER
LTDA - EPP

6 IOGURTE NATURAL. EMBALAGEM PLÁSTI-
CA, TIPO GARRAFA, CONTENDO 900ML,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU
AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTA-
DO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS,
EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS COR-
RETAS (ATÉ 10ºC OU DE ACORDO COM O
FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO
A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE
MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRE-
SENTEM ESTUFADAS OU ALTERADAS

FRIMESA 360,00 5,9972

BUGRE
COMERCIAL
EIRELLI

7 LEITE INTEGRAL UHT EM EMBALAGEM
LONGA VIDA DE 1 LITRO (TETRA PAK OU
SACHÊ) CAIXA COM 12

TERRA
VIVA

100,00 42,00

CORDEIRO
LICITACOES
LTDA

8 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, GRANDES,
ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, SUJIDADES E
RACHADURAS, COR, ODOR OU SABOR NOR-
MAIS; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM
APROPRIADA COM 12 UNIDADES

IRMAOS
SILVA

360,00 5,9861

BUGRE
COMERCIAL
EIRELLI

9 QUEIJO MUSSARELA FATIADO.  TERRA
VIVA

360,00 29,90

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão

Eletrônico Nº 68/2020, é de R$ 42.936,87 (Quarenta e Dois Mil,
Novecentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná
oito dias de setembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 422/2020
Pregão Eletrônico Nº 068/2020
Data da Assinatura: 08/09/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BUGRE COMERCIAL EIRELLI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS RICOS EM PROTEÍNAS
PARA PESSOAS IDOSAS E COM DEFICIÊNCIAS EM ATEN-
DIMENTO NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPE-
CIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS
FAMÍLIAS ATRAVÉS DO RECURSO FEDERAL DE ACÕES DO
COVID NOS SUAS PARA ALIMENTOS PORTARIA 369 CONTA
N 31605-9.
Valor total: R$14.964,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Sessenta
e Quatro Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 423/2020
Pregão Eletrõnico Nº 068/2020
Data da Assinatura: 08/09/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIO DE GENEROS ALI-
MENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS RICOS EM PROTEÍNAS
PARA PESSOAS IDOSAS E COM DEFICIÊNCIAS EM ATEN-
DIMENTO NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPE-
CIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS
FAMÍLIAS ATRAVÉS DO RECURSO FEDERAL DE ACÕES DO
COVID NOS SUAS PARA ALIMENTOS PORTARIA 369 CONTA
N 31605-9.
Valor total: R$25.817,87 (Vinte e Cinco Mil, Oitocentos e Dez-
essete Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 424/2020
Pregão Eletrônico Nº 068/2020
Data da Assinatura: 08/09/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CORDEIRO LICITACOES LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS RICOS EM PROTEÍNAS
PARA PESSOAS IDOSAS E COM DEFICIÊNCIAS EM ATEN-
DIMENTO NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPE-
CIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS
FAMÍLIAS ATRAVÉS DO RECURSO FEDERAL DE ACÕES DO
COVID NOS SUAS PARA ALIMENTOS PORTARIA 369 CONTA
N 31605-9.
Valor total: R$2.155,00 (Dois Mil, Cento e Cinqüenta e Cinco
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-09-09T09:54:19-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento